ПРОТОКОЛ

общешкольного родительского собрания № 1

от 02.09.2021 года

Цель проведения родительского собрания:

- ознакомление  с  публичным  докладом  заведующего  филиалом о  результатах  работы

образовательной организации в 2020-2021 учебном году,

-  информационно-разъяснительная  работа  по  изучению  родного  языка  как  отдельного

учебного предмета в 2021-2022 учебном году.

Участники: родители обучающихся 1-11 классов, администрация школы, классные руководители 1-

11 классов, учителя-предметники .

Присутствовали: 66 родителей .

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Публичный доклад «Об итогах работы школы в 2020/ 2021 учебном году».

          2.Ознакомление с Конституцией Российской Федерации (ст.26), Федеральным законом от

29.12.2012г. N 273ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.5, 14), Федеральным законом

от 2 июля 2013 года N 185-ФЗ «О языках народов Российской Федерации» (ст.2.6.9.10).

        2.1.О выборе формы изучения родного (осетинского) языка.

 3.Отчёт работы родительского комитета за 20120 – 2021 уч.год.

3.1 Утверждение списка родителей, входящих в состав родительского комитета. Выборы
председателя и секретаря.

3.2 Утверждение плана работы на 2021-2022 учебный год.

1. По первому вопросу   слушали  заведующую филиалом Каргинову А.А. , которая сообщила о
результатах работы образовательной организации  в 2020-2021 учебном году, были освещены
вопросы:  приемка  школы  к  новому  учебному  году,  успеваемость  учащихся,  результаты
мониторингов и ВПР.    В течение всего учебного года в школе велась активная работа по
подготовке  и  проведению  государственной  (итоговой)  аттестации  2021  года.  Создана  и
уточнена база данных учащихся 9 и 11 классов для сдачи экзаменов в форме ОГЭ и ЕГЭ.

Постановили:
    Считать  работу  школы  в  2020-2021  удовлетворительной.  Продолжить  работу  школы
согласно поставленных задач на 2021-2022 год.

1. Поиск  и  использование  возможностей  индивидуального  дифференцированного
подхода к образовательному и воспитательному процессу.

2.  Использование   и  внедрение   современных  образовательных  технологий  в
организации  учебно-воспитательного  процесса  в  школе  в  условиях  введения
ФГОС.

3. Совершенствование  форм  и  методов  взаимодействия  семьи  и  школы  в  целях
воспитания и развития личности современного школьника.

4. Реализация принципа сохранения физического и психического здоровья субъектов
образовательного  процесса,  использование  здоровьесберегающих  технологий  в
урочной и внеурочной деятельности.

5. Развитие творчески активной личности обучающегося в рамках введения ФГОС.
6. Создание  условий  для  формирования  гражданско-патриотического  сознания,

нравственной  позиции,  потребности  в  здоровом  образе  жизни,  интеллекта  и
самосознания, взаимополезного взаимодействия педагогов, учащихся и родителей.

7. Развитие потребности в самореализации творческого потенциала заложенного в
личности, сознательного отношение к труду.

По  второму  вопросу слушали    заведующую  филиалом  Каргинову  А.А.  В  своем
выступлении  она  отметила,  что  согласно  Конституции  Российской  Федерации  (ст.26),
Федерального закона от 29.12.2012г. N 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(ст.5, 14), Федеральный закон от 2 июля 2013 года N 185-ФЗ «О языках народов Российской
Федерации»  (ст.2.6.9.10),  граждане  Российской  Федерации  имеют  право  на  получение
дошкольного, начального общего и основного общего образования на родном языке из числа
языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа
языков народов Российской Федерации. Родители вправе выбрать язык обучения Вашего
ребёнка в пределах возможностей, предоставляемых системой образования. Данный выбор
родители  (законные  представители)  осуществляют  при  приёме  ребёнка  в
общеобразовательную организацию и вправе изменить своё решение, письменно уведомив
администрацию  образовательного  учреждения  до  начала  учебного  года. Также  было
отмечено, что родители могут выбрать для изучения родной язык (осетинский ). Изучение
родного языка по Вашему желанию может быть организовано в нашей школе как в форме
отдельного  учебного  предмета,  так  и  в  форме курса  по выбору,  факультатива  или курса
внеурочной деятельности.

3) Дзотова Маирбека, председателя общешкольного родительского комитета .

Он предложил выбрать изучение родного (осетинского ) языка как отдельный
*

учебный предмет.
4 )  Кесаева  Алла ,  член  родительского  комитета. Она  выступила  с  предложением
включить в расписание внеурочной деятельности для обучающихся 1-7 классов согласно
ФГОС  НОО  и  ООО  кружки  художественной  самодеятельности  и  осетинских  народных
танцев.

Постановили:

*

1) Включить в учебный план образовательной организации изучение родного (осетинского )
языка как отдельный учебный предмет.
2) Включить в расписание внеурочной деятельности для обучающихся 1-7 классов согласно
ФГОС НОО и ООО кружки художественной самодеятельности и осетинских народных танцев.
3)Разместить информационные  материалы  тематического  родительского  собрания  на
официальном сайте школы и на информационном стенде.

3.С отчётом за 2020-2021учебный год выступил  председатель родительского комитета
Дзотов М.., который  рассказал присутствующим о результатах работы родительского
комитета за прошедший год.
Поступило предложение признать работу РК «удовлетворительной».
Результат открытого голосования: единогласно.

3.1.  Председатель РК Дзотов М. огласил список родителей, входящих в состав
Родительского комитета.
Поступило предложение: председателем РК назначить повторно Дзотова М..
секретарём РК назначить  Тигиеву Ф.М.

Результат открытого голосования: единогласно.
3. 2. Слушали  председателя РК Дзотова М., он ознакомил с планом  работы  на 2021-2022
учебный год.
Поступило предложение: принять план работы на 2021-2022 учебный год.
Результат открытого голосования: единогласно.

Решение:
1. Результат работы РК за прошедший год считать удовлетворительным.
2. Назначить председателем РК – Дзотова М.., секретарём РК Тигиеву Ф.М.
3.Принять  план работы РК на 2021-2022 учебный год..

Председатель собрания                              М.К.Дзотов

      Секретарь собрания                              Ф.М.Тигиева

	ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
	1. Публичный доклад «Об итогах работы школы в 2020/ 2021 учебном году».
	3) Дзотова Маирбека, председателя общешкольного родительского комитета .
	Постановили: